
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 13 novembre 2025, n. 1057

Concessione di contributi a fondo perduto ex art.3 della L.R. n.9/2025 per l'acquisto e l'adeguamento di
veicoli da adibire al servizio taxi per persone con disabilità con mobilità ridotta, dotati di attrezzature
automatiche per l'incarrozzamento e il trasporto di persone con disabilità. Definizione dei criteri per la
concessione dei contributi Esercizio Finanziario 2025.

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



OGGETTO: Concessione di contributi a fondo perduto ex art.3 della L.R. n.9/2025 per l’acquisto e 

l’adeguamento di veicoli da adibire al servizio taxi per persone con disabilità con 

mobilità ridotta, dotati di attrezzature automatiche per l’incarrozzamento e il trasporto 

di persone con disabilità. Definizione dei criteri per la concessione dei contributi 

Esercizio Finanziario 2025.  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta dell’Assessore Mobilità, Trasporti, Tutela del Territorio, Ciclo dei rifiuti, Demanio e 

Patrimonio di concerto con il Vicepresidente - Assessore Sviluppo economico, Commercio, 

Artigianato, Industria, Internazionalizzazione e con l’Assessore ai Servizi sociali, Disabilità, Terzo 

Settore, Servizi alla Persona;  

 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la L. n. 241 del 7/8/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 la L.R. n. 57 del 22/10/1993 “Norme generali per lo svolgimento del procedimento 

amministrativo, l'esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore 

funzionalità dell'attività amministrativa”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 la L.R. n. 6 del 18/2/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il Regolamento regionale n. 1 del 6/9/2002 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 l’Atto di Organizzazione n. G18225 del 31/12/2024 con la quale è stato conferito all’ing. 

Gaetano Colletta l'incarico di dirigente dell'Area "Gestione del trasporto su strada. 

Accessibilità. Mobilità sostenibile" dell’allora Direzione regionale "Trasporti, Mobilità, 

Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio"; 

 il Regolamento regionale n. 5 del 10/3/2025, come modificato dal Regolamento regionale n. 

11 del 3/6/2025, che ha soppresso la Direzione regionale "Trasporti, Mobilità, Tutela del 

Territorio, Demanio e Patrimonio" istituendo la Direzione regionale “Trasporti, Mobilità, 

Tutela del Territorio e Autorità Idraulica, Demanio e Patrimonio”;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 479 del 26/6/2025 con la quale è stato conferito 

all’ing. Wanda D’Ercole l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale 

“Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio e Autorità Idraulica, Demanio e Patrimonio”; 

  l’Atto di Organizzazione n. G08770 del 9/7/2025 con il quale è stato definito, con decorrenza 

1/7/2025, l’assetto organizzativo della Direzione regionale “Trasporti, Mobilità, Tutela del 

Territorio e Autorità Idraulica, Demanio e Patrimonio” facendovi transitare le strutture 

organizzative a rilevanza dirigenziale provenienti dalla soppressa Direzione regionale 

“Trasporti, mobilità, tutela del territorio, demanio e patrimonio” tra le quali l’“Area Gestione 

del trasporto su strada. Accessibilità. Mobilità sostenibile”; 

 la determinazione dirigenziale n. G08759 del 9/7/2025 “Assegnazione del Personale della 

Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio e Autorità Idraulica, Demanio 

e Patrimonio”; 

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



 il Decreto dirigenziale n.G08950 del 11/7/2025 “Delega di attribuzioni ai sensi dell'art. 166 

del R.R. n. 1/2002 ss.mm.ii. ai dirigenti della Direzione Regionale “Trasporti, Mobilità, Tutela 

del Territorio e Autorità Idraulica, Demanio e Patrimonio”; 

 il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 la L.R. n. 11 del 12/8/2020 “Legge di contabilità regionale; 

 il Regolamento regionale n. 26 del 9/11/2017 “Regolamento regionale di Contabilità” che, ai 

sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi, per quanto compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 la Deliberazione del Consiglio Regionale n.10 del 11/11/2024 “Documento di Economia e 

Finanza regionale (DEFR) 2025 – Anni 2025-2027”; 

 la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 15 del 18/12/2024 “Nota di Aggiornamento del 

Documento di Economia e Finanza Regionale (NADEFR) 2025 - Anni 2025-2027”; 

 la L.R. n.22 del 30/12/2024 “Legge di stabilità regionale 2025”; 

 la L.R. n.23 del 30/12/2024 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027"; 

 la “Nota integrativa al Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n.1172 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1173 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 23/1/2025 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale del 2 ottobre 2025, n. 881 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

 la L.R. n. 9 del 3 luglio 2025 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027. Disposizioni varie”; 

    la Legge n.59 del 15/3/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” - e successive modificazioni ed integrazioni - ed in particolare l’art.1, comma 

2, e l’art. 4, comma 4; 

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



    la L.R. n.58 del 26/10/1993 “Disposizioni per l’esercizio del trasporto pubblico non di linea 

e norme concernenti il ruolo dei conducenti dei servizi pubblici di trasporto non di linea, di 

cui all'art. 6 della legge 15 gennaio 1992, n. 21”; 

 

PREMESSO 

 che la Regione, nel rispetto dei principi di eguaglianza, pari opportunità e non 

discriminazione, al fine di garantire il diritto alla mobilità su tutto il territorio regionale 

attraverso la rimozione delle barriere fisiche, promuove l’effettiva fruibilità, da parte degli 

utenti con disabilità con mobilità ridotta, dei taxi, nell’ambito degli autoservizi pubblici non 

di linea; 

 che, a tal fine, l’art.3, della L.R. n.9/2025 “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027. Disposizioni varie” prevede uno stanziamento di 2,5 milioni 

di euro per l’anno 2025, destinato alla “concessione di contributi a fondo perduto per 

l’acquisto e l’adeguamento di veicoli da adibire al servizio taxi per persone con disabilità 

con mobilità ridotta, dotati di attrezzature automatiche per l’incarrozzamento e il trasporto 

di persone con disabilità, …” in favore dei titolari della licenza regolarmente rilasciata da un 

comune del Lazio, non sospesa né revocata, come definiti dall’articolo 6 della legge regionale 

26 ottobre 1993, n.58 (Disposizioni per l’esercizio del trasporto pubblico non di linea e norme 

concernenti il ruolo dei conducenti dei servizi pubblici di trasporto non di linea, di cui all'art. 

6 della legge 15 gennaio 1992, n. 21) e iscritti nel ruolo provinciale previsto nell’articolo 16 

della medesima legge; 

 che, ai sensi dell’art.3, comma 3, della citata Legge regionale n.9/2025, i contributi previsti 

sono concessi, nel rispetto della disciplina europea in materia di aiuti di Stato, secondo i criteri 

e le modalità stabiliti con deliberazione della Giunta regionale, da adottare entro sessanta 

giorni dalla data di entrata in vigore della stessa legge; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto: 

 di definire i seguenti criteri per la concessione dei contributi: 

 soggetto beneficiario: titolari di una licenza taxi regolarmente rilasciata da un comune del 

Lazio, non sospesa né revocata, e iscritti nel ruolo provinciale previsto nell’art.6 della 

Legge n.21 del 15/1/1992; 

 contributo massimo erogabile pari a €. 15.000,00; 

 sono ammissibili le spese sostenute a far data dal 1/1/2025; 

 le istanze dei beneficiari saranno valutate e ammesse a contributo, mediante “procedura 

a sportello in ragione dell’ordine cronologico di presentazione delle domande di 

contributo; 

 la Direzione regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio e Autorità Idraulica, 

Demanio e Patrimonio" provvederà, pertanto, ad erogare il contributo ai beneficiari 

ammessi, con uno o più provvedimenti, anche prima della scadenza del termine di 

presentazione delle domande previsto nell’Avviso pubblico, fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili. 

TENUTO CONTO  

 che la Direzione Regionale "Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio e Autorità Idraulica, 

Demanio e Patrimonio" curerà la pubblicazione e gestione dell’Avviso pubblico in attuazione 

del presente provvedimento; 

CONSIDERATO  

 che per le finalità di cui al presente provvedimento, verranno utilizzate risorse pari a € 

2.500.000,00 stanziate al Programma 01 “Industria, PMI, Artigianato” della missione 14 

“Sviluppo economico e competitività”, nel Capitolo di Spesa U0000B22547 “Contributi per 

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



l'acquisto e l’adeguamento di veicoli da adibire al servizio taxi per persone con disabilità con 

mobilità ridotta”, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni riportate nelle premesse, che si richiamano integralmente: 

1. di destinare per le finalità di cui all’art.3, della L.R. n.9/2025 risorse pari a € 2.500.000,00 

disponibili sul Capitolo di Spesa del Bilancio regionale U0000B22547 “Contributi per 

l'acquisto e l’adeguamento di veicoli da adibire al servizio taxi per persone con disabilità con 

mobilità ridotta”, Programma 01 “Industria, PMI, Artigianato” della Missione 14 “Sviluppo 

economico e competitività assumendo la relativa prenotazione di impegno in favore del 

complesso dei beneficiari che saranno individuati attraverso Avviso pubblico in attuazione del 

presente provvedimento; 

2. di stabilire i criteri per la concessione dei contributi come di seguito indicati: 

 soggetto beneficiario: titolari di una licenza taxi regolarmente rilasciata da un comune del 

Lazio, non sospesa né revocata, e iscritti nel ruolo provinciale previsto nell’art.6 della 

Legge n.21 del 15/1/1992; 

 contributo massimo erogabile pari a €. 15.000,00; 

 sono ammissibili le spese sostenute a far data dal 1/1/2025; 

3. di stabilire altresì che la Direzione Regionale "Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio e 

Autorità Idraulica, Demanio e Patrimonio" provvederà alla pubblicazione e alla gestione 

dell’Avviso pubblico; 

4. che le istanze dei beneficiari saranno valutate e ammesse a contributo, mediante “procedura a 

sportello” in ragione dell’ordine cronologico di presentazione delle domande di contributo; 

5. che la Direzione regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio e Autorità Idraulica, 

Demanio e Patrimonio provvederà, pertanto, ad erogare il contributo ai beneficiari, con uno 

o più provvedimenti, anche prima della scadenza del termine di presentazione delle domande 

previsto nell’Avviso pubblico, fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

 

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero Ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione www.regione.lazio.it/rl amministrazione trasparente.  

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97


